
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
                             RESOLUÇÃO Nº. 20 DE 02 DE ABRIL DE 2012. 

 
 
 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS , no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Parecer nº. 11/2012 da Câmara de Ensino de Graduação RESOLVE:  
 
 
                               Aprovar os PROJETOS DE ENSINO DE GRADUAÇÃO com ônus, 

conforme segue: 

Professor (a) Título do projeto Faculdade 
 Valor - Conforme 
Solicitado no PEG 

Andréa Pereira Vicentini 
Promoção de Alimentação Saudável 
e cardápios 

FCS 2.428,00 

Juliana Rosa Carrijo 
Mauad 

Práticas de Técnicas Parasitológicas 
humana e animal. 

FCBA 

2.797,00 
2.347,00 
(material) 
   450,00 
(bolsa) 

Marcus Vinícius P. 
Rodrigues 

I Curso de Verão em Introdução a 
Biologia Molecular: conceitos e 
aplicações na área da saúde e 
biológica 

FAEN 

2.964,40 
2.674,40 
(material) 
   300,00 
(bolsa) 

Orlando Moreira Junior 

Material para Auxílio á Disciplina: 
mecânica dos fluidos, Experimental 
e instrumentação para Sistemas 
energéticos. 

FAEN 

2.976,00 
2.376,00 
(material) 
    600,00 
(bolsa) 

Orlando Moreira Junior 

Material para Auxílio á Disciplina: 
Planejamento e Execução de 
Experimentos: Métodos e Análise 
Experimental. 

FAEN 

2.958,00 
2.358,00 
(material) 
    600,00 
(bolsa) 

Patrícia Vieira Del Ré 
Gerenciamento de URP: métodos e 
aplicações e práticas 

FCS 

1.395,00 
   795,00 
(material) 
   600,00 
(bolsa) 

Priscila Milene Ângelo 
Sanches 

Assessoria e Consultoria em UPR: 
um negócio de sucesso 

FCS 1.602,00 

Robson Leal da Silva 

Projeto e Construção de 
Equipamentos e Dispositivos 
Integrados para Engenharia – Parte  
I de IV. 

FAEN 2.981,90 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Robson Leal da Silva 

Projeto e Construção de 
Equipamentos e Dispositivos 
Integrados para Engenharia – Parte  
II de IV. 

FAEN 2.980,30 

Robson Leal da Silva 

Projeto e Construção de 
Equipamentos e Dispositivos 
Integrados para Engenharia – Parte  
III de IV. 

FAEN 2.897,95 

Robson Leal da Silva 

Projeto e Construção de 
Equipamentos e Dispositivos 
Integrados para Engenharia – Parte  
IV de IV. 

FAEN 2.958,36 

Robson Leal da Silva 
Projeto de construção de um gerador 
de energia solar 

FAEN 2.943,20 

Robson Leal da Silva 
Segurança e Saúde no Trabalho: 
Material de Auxílio à disciplina 

FAEN 2.990,62 

Robson Leal da Silva 
Engenharia de Energia: Olimpíadas 
acadêmicas 

FAEN 2.993,35 

Robson Leal da Silva 

Material de auxílio de disciplina: 
Elementos de máquinas, resistência 
dos materiais e mecânica vetorial 
para engenharia. 

FAEN 2.939,40 

Rosalinda Arévalo Pinedo 

Implementação das Aulas Práticas e 
material Didático para as 
Disciplinas de tecnologia de Óleos e 
Gorduras 

FAEN 

3.000,00 
2.400,00 
(material) 
    600,00 
(bolsa) 

Simone Simionato 
Aplicações Práticas da Engenharia 
Genética 

FCBA 

3.000,00 
2.398,50 
(material) 
   600,00 
(bolsa) 

Valter Vieira Alves Junior 

A Interdisciplinaridade como 
Ferramenta de Estudo da Fauna e 
Flora do Pantanal Sul-
Matogrossense. 

FCBA 3.000,00 

 
 

 
Wedson Desidério Fernandes 

Presidente em Exercício 


